România şi-a urmat însă consecvent politica adoptată în zona Balcanilor
încă de după câştigarea independenţei, în 1878, obiectivele Bucureştiului fiind
de a se menţine echilibrul de putere la sudul Dunării şi de a putea să ajute
comunităţile de aromâni27.

Negocierile de după război
Negocierile au început la Bucureşti la 17/30 iulie 1913, în Grand Hotel du

Boulevard28. Preşedinte al Conferinţei a fost Titu Maiorescu, acesta cerând, încă
din prima cuvântare adresată reprezentanţilor, să se încheie orice ostilităţi între
statele balcanice.

Reprezentanţii au fost de acord, chiar şi grecii, care au anunţat că vor opri
ostilităţile contra bulgarilor. Reprezentantul bulgar Toncev a încercat să intre în
graţia omologilor săi, spunând că Bucureştiul este un „centru de spirit
european”, unde spera să obţină „echitate” pentru ţara sa29.

Negocierile au însemnat de fapt pretenţii teritoriale din partea
învingătorilor, la care Bulgaria a achiesat automat, cu oarecare proteste,
nebăgate în seamă de statele victorioase. Astfel, lucrările au decurs foarte
repede, reprezentanţii statelor beligerante fiind toţi prezenţi.

Tratatul de pace
Tratatul de pace de la Bucureşti a fost semnat la data de 28 iulie/10 august

1913, între România, Grecia, Muntenegru, Serbia şi Bulgaria. Preambulul stipula
că Maiestăţile Lor, Regii României, Greciei, Muntenegrului şi Serbiei, pe de o
parte, şi Maiestatea Sa, Regele Bulgariei, de cealaltă parte, „animaţi de dorinţa
de a înceta starea de război existentă în prezent între ţările lor şi dorind, de
dragul ordinii, să stabilească pacea între popoarele lor care suferă de mult”, au
hotărât să încheie pacea.

tratatului, va fi instaurată pacea şi amiciţia între Maiestăţile Lor Regele
României, Regele Bulgarilor, Regele Elenilor, Regele Muntenegrului, Regele
Serbiei, pace valabilă şi în cazul urmaşilor şi succesorilor lor, statele şi supuşii
lor.

Articolul II stabilea rectificarea graniţei româno-bulgare, în conformitate
cu procesul-verbal întocmit de delegaţiile militare şi anexate protocolului V din
22 iulie/4 august 1913, al Conferinţei de la Bucureşti. Astfel, noua frontieră
urma să pornescă de la Dunăre, în amonte de Turtucaia şi să se termine la Marea
Neagră, la sud de Ekrene. Între aceste două puncte extreme, frontiera urma să se
aşeze pe linia indicată de hărţile întocmite de Statul Major Român, şi în
conformitate cu descrierile anexate articolului II.

Articolul IV stipula că orice chestiuni referitoare la graniţa sârbo-bulgară
vor fi rezolvate în conformitate cu înţelegerea la care s-a ajuns între cele două
părţi, aşa cum apare ea în Protocolul anexat articolului.

Articolul V stabilea graniţa dintre Regatul Greciei şi Regatul Bulgariei, în
conformitate cu procesul-verbal întocmit de delegaţii militari ai celor două părţi
şi anexat Protocolului IX din 25 iulie/7 august 1913 al Conferinţei. Linia
frontierei urma să înceapă de la noua graniţă sârbo-bulgară din vârful muntelui
Belasica şi să se termine la vărsarea râului Mesta în Marea Egee.